De priuilegijs istum ordinū sci. 91

minoz n[ost]ri[us] Cardinaliū p[hi]lio et assensu inno
 vnam[us] p[er]missam[us] et approbatu[n]e feru[er]u[n]t p[er] c[ac]t[er]al[ium] ad id regis gradus licite et
 magisteri[us] et insignia eius ipse dñe dñceret et tunc
 licet antequod magistro in theologia p[ro]dictoz
 quattuor ordinū mediciatu[n]is vel vni ad hoc ex
 p[ro]posito ab eisdē quartu[rum] ordinū magistris
 illis q[ui] dico[n]t cui sue p[ro]fessiōn[is] gradus et insignia
 b[ea]tū sacerdoti[us] Romanae ecclie in mate
 ria fidei renuciare noluerūt rescatos atq[ue] p[ar]tu
 tos ut p[er]f[er] nos t[em]p[er]e. Statutum quoq[ue] et
 h[ab]ent[ur] Alex[and]ri q[ui] b[ea]tū solū de cessatio[n]e
 a lectio[n]ib[us] et nō à p[ro]fici[li]t[ur] b[ea]tū mentione fecit.
 B[ea]tū supplicatus[us] inclinari non tam celebes
 ordines q[ui] p[er]to[n]to etiam in t[em]p[er]e
 odinesq[ue] p[er]to[n]to. Illa pelara supposita illa vniu
 eris frātēcēs regnum ac vniuersitatē ecclias suis
 doctrinis et exp[ri]mis deco[n]trinariū atq[ue] decoronat[ur]
 ita subito t[em]p[er]e repente fuerunt ab eadē vniuersi
 tate remaneat et sine v[er]o célestant quoq[ue] mō re
 spectu[m] iusteitiae ibidē p[er]petuū viceg[er]ans notabi
 lia membra facultatis scie theologie furent et
 exstant p[ro]lationem refectione et l[et]ras rectiorū
 b[ea]tū ad eis p[ro]tectorū q[ui] p[ro]tectione dicte
 de dicto s[ecundu]s n[ost]ri[us] p[hi]lio et assensu aucti[us] apostolica
 et ex certa scia tenorū p[ro]tium reuocam[us] et al[ia]m
 irritant[ur] am[bo]t[er] a m[on]n[u]m[en]to et nulli r[es] i[r]abo[rum]
 monemtū t[em]p[er]e et ceterū decernim[us]. Ipsos q[ui]tuo
 ordinēs mediciatu[n]is in p[ro]sternim[us] et eū status i[us] quo
 ante notificatiōnē p[ro]tectione et refectione p[ro]di
 etas exsistebat restitutu[n]o et reponim[us] colig[imus] et ali
 quo cuius n[ost]ri hoc in ipsa l[et]ra Alex[and]ri et l[et]ra
 statuti adiunctio cancas exp[er]sū ad celandum a p[ro]di
 cationib[us] ubi deinceps ad id p[ro]rectorū p[ro]t[er]o
 de vniuersitate vel quēcūq[ue] alii seu aliis col
 pelli posse declarau[er]ūt sed ipso[n] quattuor ordi
 nū mediciatu[n]is t[er]ras iurato[rum] q[ui] nō iurato[rum] et
 alios plures doctores et rectores eccliasin[us] ad
 quos spectat b[ea]tū et ius ecclie et alio loco
 tibi vniuersitati registi p[ro]dicare libere et licete pos
 se et debere in oib[us] p[er] oia; p[ro]inde ac si b[ea]tū cel
 sato no[n] sicut in conf[er]matione d[omi]ni occa
 sione ex c[on]f[er]matione p[ro]tectione ipsos si e[st]e s[ecundu]s
 bare p[ro]sumat[ur]; et adē au[n]te diffrerit ibidē
 ceteris ex i[us] tritū et inane s[ecundu]s sup his a
 quoq[ue] qualis au[n]te scientia vel ignoratio cō
 tingerit attentari. Nulli ergo oino ho[min]ū liceat
 h[ab]c paginā n[ost]ri[us] monitōis p[er]firmacionis ap
 probacionis mādati[us] reuocatōis et ceterationis
 irritatio[n]es am[bo]t[er] et plenaria et restitu[ti]ōnis
 repositionis et declaratio[n]is et p[ro]fessionis et d[omi]ni; p[er]
 mulgatio[n]es inhibicio[n]es et decreti s[ecundu]s
 vel ei austu temperario p[er]traire. Si go[rum] et
 Datū Rome apud sanctum Petrum anno incar
 nationis dominice Willhelmo quadringentisimo
 quinquagesimo sexto: decimo kalendas ap[osto]lis. Pontificatus nostri anno secundo.

Tractatus.II.

Constat quosq; presatas litteras apostolicas Calixti tertii : Nicolai qnti et Eugenii quarti per Sextum quartu confirmatas fuisse per suas litteras que dicuntur ab armagnac p[re]iulegiis fratrum carmelitarum: que incipiunt. Dux atenta meditatione penitus amit. Datas anno d[omi]ni millesimo quadragesimo septuagesimo septimo a[postoli] Pauli. Pontificatus sui anno sexto. Iudeus de verbo ad verbum cui certis suis legiis ex insertis esse salutis tri p[re]iulegiis contra constitutum. Super cathedram ordinis minorum confessus: que post modum a Calixto tertio renovata fuisse fiduciam idem Sextus per bullam que incipit. Quia in futu[ro]m in suo vigore repulso. Ex p[re]iulegiis fratrum carmelitarum communicatis et p[re]cibus fratibus predicatoribus et ministris ac fratribus et sororibus scđi et tertii ordinu[rum] beati fra. a. Sexto quarto per bullam suam que bulla aurea. Alexander papa quartus concedit fratres posse eccl[esiastica] sacramenta suis familiaribus ministriare eos sepulture eccl[esiastica] tradere.

Alexander

ep[iscop]o seruus seruorum dei. Dilecti
cti filii generali et provincialibus prioribus et fratibus heremitarum ordinis glorioissimi me dei genitricis temp[or]is b[ea]tissime de morte Carmelitani. Salutem et apostolicam benictionem. Deponente vestre precibus inclinatis mi[nistris] ecclesiasticis sacramenta familiaribus vestrie: tradendis eos sepulture eccl[esiastica] cum decesserint vobis auctoritate presentium fine iure preiudicio concedimus. Tunc statu[m] et ceteris generalibus et provincialibus prioribus et fratibus heremitarum ordinis glorioissimi me dei genitricis temp[or]is b[ea]tissime de morte Carmelitani. Salutem et apostolicam benictionem. Deponente vestre precibus inclinatis mi[nistris] ecclesiasticis sacramenta familiaribus vestrie: tradendis eos sepulture eccl[esiastica] cum decesserint vobis auctoritate presentium fine iure preiudicio concedimus. Tunc statu[m]

Secunde partis

meli. Salutem et apostolicam benictionem. Tolum ad hoc tota mente solliciti regi p[er] v[er]o gloriose studiu[m] placet q[ua]nta salutis paritura eredit[us] benigno saudore p[re]cedere debent: hinc et nos v[er]o supplicationib[us] annuentes p[re]tium vobis ante p[re]cedim[us]: ut cōficiat et familiariter vestro ac alioz p[ri]p[ter]i fidelium et deuotionis ad vos recurrenti[us] de suo[rum] licetia platoz p[re]stis[us] vobis audire et eis pro cōficiis p[re]tium faciliat audie[re] in cōfessionib[us] sed et singulos quartu[m] dioecesum et in illis extrae[os] et seniores absoluendi est in eadib[us] q[uo]d vocationi loco[rum] in g[ra]duo ad audiendum deputati estis duxerint p[re]cedentes. D[icitu]r t[er]p[er]ie p[re]terit in die resurrectionis d[omi]ni sacramenta eucharistie liceat misericordia p[re]tiationib[us] et ordinationib[us] apostolia cereris in paratu faciebus non obstantibus quibusvis. Datum Rome apud sem[in]ari Petrus sub anulo p[iscatoris] die xi iunii. M[isericordia] ccclxxv. Pontificis n[ost]ri anno d[omi]ni octavo. Sicut quartum sacramentum extensus et etiam Innocentius octauum vii constat.

Nicolaus quintus p[re]cedit q[ui] possit fr[ate]r obseruantia sub vicariis audire in p[re]fessio[n]e eti[us] de videntibus vestientibus extraneo et administrare sacramentum eucharistie. Dilectus filius vice[ri]s g[ra]tialib[us] ac puicitalib[us] fr[ate]r minor[um] clarior obseruantia ac quisquis vestri ordinis et obseruantie per vos deputatis et deputatis diu[n]ci[bus].

Icolanus papa.v. Dilectus filius

terram et loco apud q[ua] loca hebreo excepit alle[ctor]is et iudicatos religiose vite quā uno coēcedente duciūt libet et ad p[re]dictum vobis et sacra[m]entū communione de manib[us] v[er]is accipie[re]t plures: unde ut illi satiscerent valentia deuotionis vie audiendi in p[re]fessionib[us] oecis quaraciq[ue] dioeces et in illis extrae[os] ac soles ac absoluto[rum] quoq[ue] et in eadib[us] quoq[ue] dioecesanti loco[rum] in quibus audiendis deputatis etis duxerint p[re]cedentes et p[re]terea p[er] eis p[re]terit in die d[omi]ni resurrectionis predicta sacramentum copio d[omi]ni cōmunitati dandi autē apostlica p[re]cedim[us] p[er]petua. Datum Rome apud sem[in]ari Petrus sub anulo p[iscatoris] die xv. Ap[osto]li cl. ccccviij. Pontificis n[ost]ri anno ij.

Sextus quartus concedit id quod ilico

laue superadius. Dilectus filius vicario ge-

neralibus ac provincialibus fr[ate]r minor[um] regu-

laris obseruantie ac quisquis vestri ordinis obser-

De p[re]iulegijs trium ordinu[m] sci. f.

92

tie per vos deputatis et deputandis p[re]storib[us].

papa quartus. Dilectus filius. Salutem et apostolicam benictionem. C[on]stituta in hac parte deuotio et humilis supplicationib[us] au[n]tere[re]t[ur] felicitate re

cōdationis. Nicolai qnti p[re]decessoris nostri in hac parte vestigio adh[er]eret[ur] h[ab]et serie vobis autē apostica p[re]cedim[us] facultate audiendi in cōfessionib[us] c[on]tra singulos quartu[m] dioecesum et in illis extrae[os] et seniores absoluendi est in eadib[us] q[uo]d vocationi loco[rum] in g[ra]duo ad audiendum deputati estis duxerint p[re]cedentes. D[icitu]r t[er]p[er]ie p[re]terit in die resurrectionis d[omi]ni sacramenta

eucharistie liceat misericordia p[re]tiationib[us] et ordinationib[us] apostolia cereris in paratu faciebus non obstantibus quibusvis. Datum Rome apud sem[in]ari Petrus sub anulo p[iscatoris] die xi iunii. M[isericordia] ccclxxv. Pontificis n[ost]ri anno d[omi]ni octavo.

Eugenius papa.vij. Dilectus filius. Salutem et apostolicam benictionem. Fide digna rela-

tione perceptu[m] in ciuitate licet non paruum per hec tempora excitatam sub nomine orationem de die debite perceptio[n]is sacramentis co-

poris domini Iesu Christi et per aliquos religiosos sicut matrum: q[ui] non cōmunicantes actu-

liter in die resurrectionis dominice mortaliter peccarent etiam si in die luctus sancta et alijs q[uo]d

qui[us] diebus infra annum pluries et frequen-

tatis vicibus cōmunicant. Quod p[er] p[ro]piis auribus esti audire molellus Recelimus q[ui] p[ro]p[ter]e

dam nostrum breu[m] scriptis venerabilis fratris

et aff[ili]at[us] n[ost]ri eo[us] Licten[us] q[ui] intelligebam[us] satisfacutus

esse si paulo an vel paulo post diem resurrectionis d[omi]ni quis cōmunicet miratur[us] q[ui] postmodum noua p[ro]tressus reuerterit[ur] m[er]itum

et supereminatur zizaniam. Illis igitur cupien-

tes purgatum tritici in horae d[omi]ni congregare et in utilibus contentiōnibus finem dare; re-

tendentes iuxta doctrinam beat[us] Augustini q[ui] solent circulante scripturarum illustrare sub-

statim veritatis et n[on] solu[m] adiutacit[ur]: sed est pre-

cedentia et subsequentiā p[ro]ba sunt p[ro]fiderā p[re]dicenter. Li[ber] dicit canō eccl[esi]e. Q[uo]d v[er]itatis sex[ta]?

f[est]al[is] saltēt semel in anno cōsisteat. Et infra

suscipiendo ad minu[m] in pascha reuerteretur eccl[esi]e sacramētū. Et segitur nisi de pp[ro]p[ter]e

facerdotis p[ro]filo ob aliquam rōtiabiliū causā ad tempus ab eius p[re]ceptione duxerit ablinēdum.

Dicitur exp[lic]it non intentione legillatio-

nōs humilitate supplicationis t[er]p[er]ie vobis p[ro]videre v-

obis super hoc paternā diligētia curaremus.

U[er]is g[ra]tia supplicationib[us] inclinatis p[re]sentius

vobis auctoritate concedimus: ut in p[ro]uincia

de cuius positio[n]e vi a[di]audiatur libertate cōficiatur.

U[er]is g[ra]tia in p[ro]uincia statu[m] p[er] pa[sc]ha ad

pascha. Cum dicit semel in anno i[ust]a admis-

tio in pascha tc. U[er]is eni[m] magis q[ui] verbo[rum]

fons est attendenda discrete. Intelligitur

itaq[ue] optime tunc satisfactum esse canon[i] si in

ebdomada sancta vel infra octauas pasche re-

surrectionis d[omi]ni sim meliorem dilpositionem

Tractatus.II.

psie et apostolorum mentio devotione fideles pre-
paratoe debita sciri eucharisticis pignoraruntur:
et cum oculo pascha celebrant ad salutem. Et huic
suae oculis utrumque augeferre. Quare deuotio tue
comitum vi predicta vbi oportere iste ligas po-
pulus nota facias. Datu Rome apud sanctum Petrum
sub anno nostro secreto die octavo Iulii.
cccclvi. Pontificatus nostri anno decimo.
Sextus papa. ut approbat modum recitationis
psalterium viginis gloriose ac diuidentias.

Iustus

Ad ppterum rei memoriae. Ea que ex
fidelibus deuotioe ab dei oportetis et glo-
riose viginis Marie laude et gloria per oculata
sunt: ut firma permanente ne approbatissima ro-
bore solidam: ac fideles ipsos ad deuotioe opa
exercenda idoneitate et remissione libenter suam
vocem reddant dina gite apostolorum ma-
rie cu catholicoz principi id explicit deuotio
et huius in dino vblibet expedire. Sane
propter dilecti filii nobilis viri Francisci ducio et
dilectio in epo file nobilis mulieris margarete
et coherosum doruisse britanni. Nobis fuit nup-
possumus in dino beatam et plurimam alia lo-
cis crescente fidei deuotio ab aliquo pro circa
innovat: est certe modus sicut etiam diuini pion
deuotio: qd et antiquo tribus et ppi fidelibus in duer-
sis miseri pib obvnuab. vs. qd quod voleret eo
mo ocare: dicit qualis die ad honorem dei et britan-
ie viginis Marie et ptra imminentie mundi picula
rotiens angelica salutatioem aet maria. qui
sunt psalmi in psalterio dantur. vs. Et ceteris qui
quiescant singulis decim salutatioib; huius oionez
dicta semper pponend. Et iste ritus hue modus
osadi psalteriu viginis Marie vulgariter nunca
paf. Cui dux et dux illi ppi pp singulare et an-
ceria quia ad ipsam beatam viginem ne Marie gerit
deuotioe cuplunt ritu hue modu diuini pion
et fidei obseruantib; et aliquo deuotientib; p
sed et apostola approbari. Quare propter dux et du-
xisse et alioz fidelium plurimoz nobis humiles
supplicia auerstus ritu hue modi etiam huius
approbare alioz sup premisso oportere puidae-
re de benignitate apostola dignaremur. Nos igit
ram ducio et duxisse et alioz fidelium piam de-
votionem in christo bntus comendantes: omni
supplicationibus inclinatis: psalmus psalterium
sine modum oianci predictus auctoritate apo-

Secunde partis

solia tenore presentius approbamus illumq
tolerandum fore ac cunctis fidelib; eo mo na-
re debere et licere decernim: declaramus. Et
vit oecis singuli eripi fideles ab deuotioe
inducatur quo exinde animarum suarum fici-
lius salu: est sequi speraretur. Utinertia tue
gul's chal' fidelibus prefato modo oare vo-
tentibus vblibet existentibus pfectibus et futu-
ris: quo qualib; vice qua sicut premittitur oare
uerint: pro qualib; qnq; agere prefati plati-
tus qng annos et totidem quadragena idu-
mentis intercoiderit in uno relaxamus. Ita ex-
sentibus perpetuis futuris temporiis duratur
ritus. Non obstatibus pfectuotib; et ordinatio-
ribus apost. licet ceterisq; contraria qubilesq;
Et quia difficultate: pfectis lras ad singula
loca in quibus illas opus est: volumus et,
qd trahimmo eaz manus duos notarii et aliu-
us ecclastice curie subscriptio et hinc aliqui
ius pletarii in dignitate ecclastica et ceteris
detur in omnibus et per omnia zc. Nulli ergo
omnino hois licet hanc paginam ne approba-
tionis declarationis et relaxatioonis intrinsecu-
vel et ausu temerario. Si qui aut hoc intentio
tentare pflumperit indignatione oportet de
beatorum Petri et Pauli aploz ei se nouerit
incurvus. Datu Rome apud sanctum Petrum anno
cccclvi. Septimo Idus Maii. Pontificatus
nostri: i anno octavo.

Sextus papa. ut concedit qnq; agere anno
deuotioe indulgentia et totidem quadra-
geas obseruantibus festum beati Francisci quod
etiam pfectis ab oib; obseruantur.

Iustus

Ad ppterum rei memoriae
Declaracio merita et grada vntu
in signis qd radantib; in firmamento syderum
sacrificis illustrat ecclesia ac supra terras stabilita
firmissima et irradia spesib; et noue ples
inflaurata pfectio incrementu suscipit et fulgora.
Eo frequenti debet vnuersi fideles prgua duo
tiae et recolare reuertere ac digna remiscentia cele-
bre solerter collabentib; pfectio. Eo pfectis
scientib; dei catolice seruitor plurimi repul-
ser: deo: ille moe deoq; acceptissim: pauperib;
triarcha Franciscus ad saluadas alias ipso et aliu-
tous in precioso cruce redemptas obseruantur
fatu

De privilegiis trium ordinum sci. F. 93

lii plebeiorum ad salutem opa excitata erudiendis
et suo retegrando auctoritate signata statum est
nisi iter admiranda ipsi opa spu pfectio inspi-
rat noua et vni minorum religionis sacramentum del
laude et gloriam militantis ecclesie decoratam populi
christiani pfectum in agro dntico tpe oportuno pla-
tus institutus et supra Petram que ipsi est ppterum
slabilitus et pfectus virorū insigni sanctimo
monumento et atq; vntu pfectio secundum
tate et numerositatem exuberans et inuctuos pal-
mitos exite vera pfectus qd pfecti verulli et
be vntuverebit vobis nomine qd est sup oem nomine
cicis gnti pfectio salutis: infup monitis
et huius orationib; et expiis diabolica fraude dece-
pfecto de luciferacione: et a maligni hosti seruatu
et eripere studio defensio pfecteruntur: quemadmo
dum hoc ipsi icliti pfecti ergo merita et vestigia ei
puncti lectorum bridentur altissimum multiplici
in domo et gratio pfecti celestibus loge la
teq; inueniuntur natios mortaliu penetrantes xpi
enigelia acvere fidei documenta canticis gentibus
inflatur et de ecclesie amirabile pfectio ac pro
virili suo tueri munere et ampliare non cessant.
In huius igit solemnissimo almi patris seraphicis
q; Francisci que superius ille pater familias pro
multiplicato et latitudo pfecti et editio innumerabilis
luz aq; lucis polarisq; virtutibus alijs corona
glorie sunt claritate magnificat: et quasi lucer-
na in domo oini posita summo diuinitus studio
celint a canticis fidelium venerantur. Supertea pfectio
operis et officij nisi debet et qd pfectio pp mire
sanctitatem excellentes virtutum suarum cumulat ex-
gentia meritorum et hac pfectio in sacra ad ex-
sirpicias heretico scismatizoz et fidelium pfectu
dos errores credetum vo pfectu labefacti insi-
tu tuiq; nobis ex alto pfectu venerationis pfectio
erga et honoris adiungit ac tam pfecto glorio-
so: pfectio in noe beneficis pfectentibus ab ipsos
cumulatis et vitalis spissi in o. copisculo pal-
pitato extingui protinus videtur: ipsius protinus
meritorum et intercessione pfectio restitutus suum
sanctitatem et alijs graz donis et futuroz pfecta-
gio qd cordi nro insident et memorie lugiter reti-
nem: nro qd diversi pfecti alijs in varijs nostri
corporis moribus et humanis casib; pfectio
et ad hoc pfecto gloriose ac digna remiscentia cele-
bre solerter collabentib; pfectio. Eo pfectis
scientib; dei catolice seruitor plurimi repul-
ser: deo: ille moe deoq; acceptissim: pauperib;
triarcha Franciscus ad saluadas alias ipso et aliu-
tous in precioso cruce redemptas obseruantur
fatu

Colaus pfectus seruitor seruorum
dei. Utinertia spsi in
delib: ad quos iste lpe pfectur. Salu-
te et apostola benedictione. Lpe felicie recordatio-
nis Gregorij. Pape noni pfectoris nostri no
abolutas nro cattelatas non vñtaras vera bulla
bullatas spesimis diligenter: quaz tenore: qd ver
bo ad vbi ex certa scientia pfectis fecimus: anota
ri decerneret et statuetis ut idem tenor: eandem
vñm clementem vgoz: ac idem robur pfectio obtineat
sic insertus qd ipse littere bulla ipsa munire nos

Tractatus.II.

scuntur habere et si dicere littere nunquam in posterum appareret; eadē fidei in iudicio et extra iudicium adhibeatur oīo: haec predicitus originalibus litteris fibetur. Predictus eo tenor: earudem litterarum talis est.

Gregorius uestis xp̄i fideli⁹ ad quos littere guenerint. Salutem et apostolicas benedictiones. Confessor: om̄i gloriosus beatus Fr̄anciscus qualiter vite merito precesserit ad patrem suum claritas explicare litteris arbitramur fore suppositum cum id sere peruenient ad fidem notitiam singulariorum. Ceteritam grāde ac singulariter miraculum quo ipsam factorum splendor et gloria dñi Iesu christus mirabiliter deconatur vniuersitati vestre tenore p̄sentium non indigne duiximus exprimendum. Cidēs q̄ idem sanctus cui adduc sp̄tantes p̄fatio vite percureret; postq̄ illud feliciter cōsumantur in manib⁹ ac latere ac pedibus specie figuratum diuinum extitit insignis. Quoad nostram sc̄i fratrum nostrorum deducit notitias; et cū ceteris eiusdem miraculis p̄ testes fidei dignissimos probato soleniter et ipso speciale cambabuum q̄ p̄fessorem eiūdē de dicto fr̄at et olum plator̄ filio q̄ tunc apud sedem apostolicam existebat sanctos catalogo diximus scribendū. Quid ab aliis vniuersitatis fidelib⁹ credi firmiter cu piamus: duotionē p̄ fas rogām⁹ et expotiamur in dño ieuſu xp̄i remissionē vobis peccaminū inungēdō: quoniam ad assertione h̄ic aureo de cetero penitus auerterēt p̄fessōr̄ euēdū apud deū pia vobis redditio veneratio p̄pitiū: ut et meritis ac fidelib⁹ in p̄nti a dño p̄spitam gaudiu: et in futuro eterno felicitate p̄cepsisse solariū exultemus. Datus Tūterbi⁹ nonis Ap̄lio. M̄di. n̄t anno. xij. Nulli ergo oīo hoīum licet hāc paginā n̄e annotatio et dñis in fringere: vel clavis temerario h̄ire. Si q̄s autē hoc arreate p̄fumplerit in dignationē oīo sp̄tis dei et beator̄ Petri et Pauli ap̄lo et p̄ se no uerit incursoz. Datus Surius octauo kalē Septembri. Pontificatus n̄t anno sc̄o. Greg. ix. Incep̄s quēdam ep̄m dubitantes de signatibus sc̄issimis p̄fis nostri Francisci. Ep̄m seruus fer. Ad p̄petua rei memoriaz. Venerabilis fratris

Secunde partis

ep̄o clamores. Salutē et aposticas benedictiones. Cisq̄ ad terminos orbis terre p̄sumptio ue signa protetes fr̄at exhibet. Vnū situs dicitur fidelib⁹ curdā ad sobrietatem spernit sapere ac damnabiliter dedito blasphemijo manu lubrica gressus: quas iter aliqua pietatis conformia et q̄dā obnoxia prauitati ostine p̄pvi misraq̄ cu solus p̄sō eterni filii fuerit p̄ blau na salute crucifixus et ipsius dūtazat vulnera denotione supplici adorare debet religio p̄pia ne nec bitus fr̄at nec tōr̄ alige cu flagitio sit in ecclia dei depingēdō: et peccantib⁹ tāḡ inimico fidelis nulla credulitas adhiberetur q̄o quo non modicū admiratur et q̄ ita causa luctuosi hui⁹ non indigne pudicū p̄scrutari: ut forte bona sit q̄o ipso libere creditur. Comendabili habeat: q̄ si in oblatione del̄t tu induetas sp̄t penitentia ad suggestorū salutare p̄parit p̄spōtus et facilius habearis etenim super q̄o ex ipso p̄ficiat foris argumētū q̄ si idēcē subditio vel plantis fobi p̄terēt insignia capitio. Ad hoc q̄d p̄uidit p̄pōtū sibi cōpenitio. dñe platuz et dūmido suppleret nisi de sp̄t gratia cuiq; dñi merito insigni h̄imō sit. Et c̄sa si n̄ multa q̄ possimūst tu beuerit quedam p̄fidius p̄spicue rōmā habentiae respondēmus videlicet q̄ dei sapientia q̄ de limo tere filiūm ab hominēe similiis nō habet in incarnatione mysteriū vel ipsū a morte redimeret nō cōtempst dlectū fobi beati fr̄at̄ suoz species stigmaū decorauit. Que temeraria q̄d p̄cecatū si tam̄ singulariter p̄tuligēt ad indulgentiā gloriā p̄cure testificatione pareat oculis deuotioz. Illeone et Aleam⁹ de alijs princeps apostoloz extinxit p̄tū posuisse disimili quādoq̄ p̄tinguit crucifixū? Sed viciā in trepidus alia dum p̄actū resormū ratio q̄uā cū p̄teriri nequievint et q̄ de cruce suūlū vitas indicauit neq̄ ipsoz insipēta in cruce dicit neq̄ incōgrue tal̄ dñmāt⁹ sup̄plito figuratur. Sed de Fr̄ancisi cruce vel signatibus q̄d veritatis indicū q̄d probable argumen̄tū de cruce. Siquidē nota seculū vita ipsius refrodeat et postq̄ religionis assumptū p̄būlū tam̄ vacanciā virūtib⁹ carnis ztūnū subiicit cruciatū. De signatibus vero plures fidei dignissimi quos miraculi tātū socios ouime p̄cuit reddere pietati testimonium vitat p̄būlū

De priuilegiis trūm ordinū sci. f.

94

beant: q̄ ad ipsū hoc fidelis mater ecclesia subfragetur q̄ ex h̄imō miraculo cum multis alijs debita solennitate probato cām specialem h̄abuitq̄ cūdēm sancti beator̄ catalogo reue re ueracripti. Quid d̄ ista quād mōdo p̄būlū et tibi p̄ ḡscuēno nō ignata nisi voluntatis arbitrium protendens vel preferens p̄filio rationis nos vel deum potius gratis offendis ac viuq̄ dilectoz fr̄at̄ minūmū ordinem et deuotoz eidē nimis ipsovide p̄turbas. Ad cor igf q̄o in celū ponēt p̄sumptū: ut de reliquo taceat sursum moxa reuertere ad fr̄am supernū iudicis mitigandū studiū suscep̄t p̄tēntia p̄tēntia p̄tēntia. Ante alios autem diebus nostris beatus Fr̄anciscus almu⁹ xp̄i confessor apparet signis et virtutibus gloriatus. Qui clarissime p̄fuit vniūndi merito et exēp̄tū sanctam secundauit eccliam et caligantia p̄tēntia et atq̄ tempora fulgoris sui lampade illustrante vie iustitie perfecte p̄parat in heremo altissime pauperisquam ipse curreto et alacriter exultas contra carnem mundus et demonum velut ḡas fr̄at̄ possit de inferi saeculib⁹ et traditū ad dominum populum humilem bonoz op̄rum sectatorem: sicut effusa super faciem orbis terre copiosa professionis eius religiosis generatio p̄tēfaci. Ut autem ad illuminationem gentium celebris eius memoria tanq̄ rutilum sydus in concuso firmamentū mistici ethere seruaret: multis eum diuina potentia adp̄ militantem inter homines et demum in sanctissimis agmine triumphante dignata et deificare miraculissimē felicis recordationis. Beatus papa predecessor: noster: ne illa vel peruerteret emula sanctitatis iniquitas vel obdūcōnū digitus qui rebus gestis citō supducit aboleceret soleritissimū liquitib⁹ in dagata et cōpēta fidelissimū documentū fecit ad laudez dei et augmētū fidei et instructionē salubré tam p̄nūmū q̄d et futuroz munimentis perpetuū cōmendatitudēm confitoxz sc̄oī catalogo asseribēdō: sicut in plurimis locis liquido per ipsū predictas litteras appetit. Hāc sc̄iem explicite p̄tēntia. Porro quis lōgū esset nedum exarare p̄ singulaverit p̄succincta relatione p̄stringere clara ūtū diuine p̄digia: q̄ tam̄ in operationib⁹ sanitatis q̄c̄ era in alijs mirabilib⁹ argumētis p̄bauerunt cūdēm confessore tenere cuī sanctis solū glorie in excelsis:

Lerander rū dei.

Ad per̄petuā rei memoriaz Clericabilib⁹ si v̄bus Archiep̄o et ep̄is et alijs eccliarum p̄latō p̄tēntia litteras inspecturō et auditur,

Tractatus. II.

Secunde partis

sigillata nobis ait oculos ponere vobis? et
coleida frequentius? et vehementius? admiranda illa sal-
te locuta dicitur pax istis insigniis; qd in eiusdem scitu
corpe dicit adiuvavit ipsi sibi fuerit man? celestis
opatit? ipsi est. Uiderit namq; oculi fidelitei i-
tuers et certissimi palpatum? dicitur palpatum
q; in manib; et? et pedib; ex parte vndique fistulo-
clauoz de subiecto ppiae carnis excusit vel d
materia noue creatiois accreuit qd egredie idem se-
cutor? atque ob oculi huius quoz? rufiebat glo-
riam diuina ut abscedebat. Anuet ait patetius
in ipso defuncti corpe non fluat huius? nee
facta plaga vulnus lateralis qd aliquid istar la-
teris salvatur? qd salvatur? et redemptio huius
in redempto in pax? pax et? le non
uerit in cursum. Datum Anno. M. xxxiiij. Kalendas
novemboris. Pontificatus nostri anno. j.

Tertius quartus revocans quoddam bre-
viter epistola ne beatae Catherine de sena c? fig-
matibus deprehensatur.

Tertius papa quartus vii. auct
sua delicia in spirituali? cose ecclesie orthodoxe? cu
ex bis sincera fides xpi accipit? qd illi fuerit
pax? et? ex parte ex parte pectoris sutoris qui
q; ex amore carnis sui? c? virtus et? pax? pax? et?
voluntatis crucifixus. **C**onse de pax? qd hec
est? afferente idocas fabulas seuvane sueto
nis dilatantur? qd se vnu? cu eo non vnde nota
se fecerit pleno? fides et? qd in minorib; qd
tutti? et? sutoris eiusdem familiare ex munere duci
meruit? h?re notitiae? pax? pax? et? dico
metit? obsequio tu? tis? satis. **L**et? igit
opereat cauer pudente? ne tata patrocino? gfa
huius gfa? celi? in memoratio? sutoris colla-
ta in vacuu assumta. Uniuersitate vestra roga-
m? monem? portante attente aplicea vobis
scripta m?d?at? quaten? eiudic? pse? sutoris pto-
sa merita? miraculis magna? et? salutare? me-
moniac? celebitate? anna? pdicatur? frequeti? et?
veneratio? recelentes ad ips? deuotionez grata
disiine memoria subditos vos celebrab? moni-
tis excusitis? vt co? p vniuerso fidelius populo
ac pletum p his q? se luocauerem? vduina m?se
recordia? iplozitate mereantur? supplices qd opes
possibilitas obtine? n? p?ate? et? ceteris? m?ib; i-
spetrate. Nemo itaq; eid? sc? audeat de cetero
ee molestat? corpore suo xpi tripluhalia? fig-
mata pferent. Si go? igitur sp? temerarie pre-
sumptio? insatiene? diuini misericordie inuidius

Ioannes. xxv.

De privilegijs trium ordinu sci. F.

55

Ioannes. xxv. affirmat quadam indulgencia
a suis predecessoriis ordinu concessas.

Dantes **B**leccius in p?o si-

lio gral? et? puinalib; mistriis vni-
versis custodi? guardianis et? singulis fratrib; de
ordine sri mi. Salu? et? apo. bish. dicitur? vfe
indulgencias ordinu vro? p?as p?decessores
et? p nos facim? manifestas et? pfirmatas/ e
cut iheros annontan. vs. In festivitatu? beate
Marie egis bi?z. Fran. Antonij. Ludouici et?
b?le Clare in trinitate? ecclias altarumq; et?
vocabulis eaz? et? octauas? dae idulgencia
dece anno? et? diez? qnq; agnacita a sumis pontifi-
cis. v. Alexandro. iij. Innocetio. iij. Clementi.
iij. Urbano. iij. Nicolo. iij. Gregorio. iij.
Nicolo. iij. **I**d? Alexander. iij. oib; ouibus ac-
cedibus ad loca vefri? oib; sue ad audiendu?
vbi? dei sue ad audienduz missas b?le Marie
virginis et? b?le Fra. da cantate idulg-
encia centi. diez. **I**d? et? papa oib; visitatib;
loca sri mi. m?de die idulgencia qdрагinta vefri.
Item Innocetius. v. ead? dies quadraginta.
Item id? Innocetus ib? portiget? manus
aditribus fratrib; minoib; nisi in domib; eoz si
ue euntib; p?iam? iij. dies. Item Nicolo. iij. p?o
ead? ca? dies quadraginta. It? Clem?ni. iij. idul-
gencea centi. It? ead? oib; visitatib; ec-
clesias sri mi. cotiis quo?ne c? deuotionis
octoginta diez. Item fr?s d?c: oib; h?d?
eationib; suis extra dominum suam possunt dare
octoginta dies idulgencia. In dominibus aut? sui
centi ultra h?dicas idulgencia. It? Nicolo. iij.
In misis soientia dea virgis et? b?le Fra. dedi-
idulgencia centu? diez. Item Bladucius. xj.
accedetib? ad loca sri mi? in solenitatibus
cor? centu? die. It? Nicolaus. iij. dedi indul-
gientiam uniu? ani? et? diez quadraginta accedetib;
bus ad loca p?dictoz sri? ca? deuotiois. It? oib;
bus accedetib? ad loca vestri ordio? ca? deuotiois
quocunq; tpe die vel ho?as? n? sit aliqd festi
p?essa et? idulgencia plurib; romania p?dict. ib.
Annoz duoz? et? diez quadraginta. Nos iij. ve-
strio p?o? p?dicto? i?luminati salutre? et? p?fectu? aiz? be-
gnius i?nd?tes de opotest? dei mia? et? b?zoz
Catherine imagines amplius d?ctero? qd fig-
matib; dappingantia? p?cess? aboleant p?sta? si?
spes? ac ceteris in p?iaris scientib? n? ob-
stantibus? obfus?os. Datu? Rome apud sanctum
Petru? sub anulo p?scatoris decima non die
decubus. M. ccclxx. Ponti? nostri anno. j.

tas oibus vere penitentibus? p?fectis? credimus
et? p?firmam. Nulli ergo omo ho?us licet hac
pagina? nra? p?cessionu? et? p?firmationu? i?ring?e
vel et? alio temerario contraire. Si qd ait hoc
arrestare p?sumptier? idignationem? ipopotentis
dei et? beator? Petri et? Pauli apostolorum eius se
noverit i?ctiurum. Datum Anno. Pon-
tificatus nostri anno quinto decimo.

Sxix papa. iiiij. p?dict? frid? minoib; festi
q?nq; marty? et? sui ordi? publice? celebante po?se.
Bleccius filii vniuersi? frid? ordi? minoib;
vbi? q?moranibus. **S**xix papa. iiiij.

Idecli. **E**sum ait? ait reuoluere?
m?mo mer ita? bi?z?o? Berardo. Petri et?
Ortonis Accurii et? Adiutio? et? ordi? fratr?us
minoib; sub quo?ne no? coauiuimus fueruntq; qd
post multa et? diversa tormenta sub rege marco-
chioz? p?o morte subi?cturet marty? coro?z?
na g?to; p?merte plurimi miraculis in ipsa
mort? et? post claru?ritate? quo?ne incelsus beatus
Antonius d? padua et? ordine canonicoz? regu-
lariu? in quo?ne tac erat ad ordine ipsi? sri mi?
de? et? trahulit? p?cess? et? aucte aplica et? b?n-
gratitiae vocis oracula? vt fr?s p?dicti ordi?
nis minoib; posse publice et? solenitem celebra-
re in eccl?sis off? et? milite off? s?ci? marty?o?
p? supradictis qnq; b?la marty?ib; T?x? cum
frequenter adiutar? humani g?is n?at? b?la?
et? s?ci? opa? p?nturbare? ne p?iam? rez p?ctu? qd
de h?oib; p?cess? nra? mil apparent in script? alico?
valeat ipofez? sped?re? no?e p?ntum? certa
nra? s?ci? aplica aucte concedim? qd p?dicti fr?s
minoib; possint? vbi? q?moranibus? p? publice off?i?
marty? et? ipso Berardo Petru? Ortoni
Accurio et? Ediuto sub off? dupli? maioritate
eti? in die. xvi. Iannarij? qd die ab? b?lo? et? g?o?
t?yri decess? et? libere et? cui serena s?ci? dice? et?
celebaret. **I**nhabentes p?sta aplica aucte ne qd
huic nra? p?cessioi audeat se opponere. **N**o obfus?
ib? z? d?c?tum scientib? obfusc?os. **P**reterea qd
difficile et? p?ja breue ad oia loca deferi volu-
m?; vt illi? transipto manu alicui? publici nota?
r?i? subscripto et? sigilli dei ordi? gral? et? vica
re gral? sri? de obfusc?ia munito et? ea p?ox?us
vbi? qd id? adhuc beate et? adhibet et? id? p?ja
breue originali ostendere. **D**atuz? Rome apud
sanctum Petru? sub anulo p?scatoris die? script?

Tractatus. II.

ni seu minoris dicant. Salutem et apostolicam habendi.
Laudabilis sacra religio que in monasteriis vestris a vobis et alijs p[ro]fessorib[us] suis degenitibus habueret voluntarii paup[er]itatis ingere culturis ac vobis mundane dissolutions relegauit illecebras: ut iterum alia claustral[is] abstinentie ne[re]ligat[ur] re[ligat]e puritate fulgeat ob[ser]vatio regularis: et voluntarii libitu coarctatoe oino seu obia digna[re]t[ur] et secula exhibeat[ur] oino seu feruitur. Hinc est q[uod] nos p[ro]m[iss]um reputatis: ut vos illi p[re]sequamur grauia v[er]o necessitatis[ur] foris p[ro]spicimus oportuna vobis vnterfer[re] et singulis aucte p[ro]fitum idulgem[us]: ut ad p[ro]sternentem decimam ob[ser]vacio possestionem[ur] et alijs oibus bonis q[uod] in p[ri]miz habetis et iunctis modis p[ro]stare d[omi]no acq[ui]rere in futur[us] vel ad attributum in purificationib[us] quoq[ue]z ordinario[rum] et legator[um] et nuntio[rum] sedis apostolic[is] et ob[ser]vacionib[us] talijs et collectis et ad exibendum pedagia theologiae et alijs exactioe ob[ser]vacio regib[us] p[ro]prio[rum] sibi alijs p[ro]s[ec]tis m[on]ime teneamini nec ad id copelli aliquant[ur] valeans. Nulli ergo oino hoium licet[ur] h[ab]ere p[ar]tia ne[re]ligere fringere vel ei auctu temerario errare. Si ergo aut hoc attetare p[ro]sumperit idignationis oportetis dei et b[ea]t[us] Petri et Pauli apostolorum eius et nouerit incursum. Datum Emane quinto nonas Junij. Pontificatus nostri anno secundus.

Eugenius ep[iscop]us seruorum
et apostolicus filio generali mistro ordine minorum. Salutem et apostolicam benedictionem. Ad statu singulorum fidelium honestum religiosas p[ro]fessorib[us] salubriter dirigendis: p[er] te debet patroalis obligamus officiū intercedentes ad ea maxime que ipsarum reformatio subseq[ua]nt libenter adhibem[us] soliciitudinis nre p[ro]tes. Sane sicut ex fide dignorum relatio p[re]cepimus nonnulla monasteria monialium ordine sc̄e Clare in diversa loca p[ro]fessio: ppter nonnullas abbatisq[ue] ac in eis degentibus culpa monialium que pleru[m]q[ue] a longo regulari ob[ser]vante deviantes laxiorib[us] q[uod] debeat vitas ducunt: ac ppter varia dissensiones et scandala que in eisdem monasteriis quotidiane ocurrunt non modica reformacione indigere noscunt. Nos

Secunde partis

igitur in p[ro]missis debite videre cupientes et sperantes: q[uod] tu pp[ro]p[ter]is tibi dei ordine gubernandi et regendi onus ad ei et monasteriorum p[ro]ctorum reformationem: et ad debitu statu reductionem et diligentia incubet quo maior fuerit p[ro]nos aucte munitus. Tibi oia et singula h[ab]emti monasteria eostis p[ro]fessoris tā in capite ej[us] in mebis aucte et r[es]tauratio clausuris ipsa monasteria agita monasteria sub debita claustra ponendis nec nō ipso abbatissas sed demerita eaz deponendis et alias de novo istituti et destruendis. Contra leis quoq[ue] cū reb[us] et bonis suis de uno monasterio ad aliud transferendis. Bonis insip y[n]i monasteriis ad aliud applicandis: et oia alia et singula agere et facienti et flatuēti q[uod] ipsa monasterio habet p[er] eamdem et p[ro]lataq[ue] h[ab]emti statu visitante reformatio et g[ra]te ac dini cultu ob[ser]vaturia et cibis et alienis discretoe correctionis et resomatios o[ste]no noverit indigere. Cōradicione et aucte nra p[er] celum ecclastis et alia iuria et media appellatione postposita copelatē. Innotescit ad hoc si opus fuerit heri brachii fecularis plena et libera aucte apostica tenore p[ro]missis facultate p[ro]cedimus et et p[re]tate. Constitutio[rum] apostolis ac statu p[ro]sternit monasteriorum et ordinationis ap[er]tio et p[ro]missione apostolicis et quacumq[ue] firmata alia broratis et ceteris q[uod] nra ob[ser]vatio ob[ser]vatur et si eisdem abbatis et monialib[us] sed aplica sit indulxit et mutari v[er]o visitari sup[er] vel ex celsiori nra p[ro]positi p[ro]fessio ap[er]tio non facies plena et exp[re]ssio: ac de vbo ad vbi de induito h[ab]emti metitio. Datum Romae apud sancti Petri anno incarnationis dñi. 1431. 4. Iulij. D[omi]ni anno. i. Dogi. d[omi]ni Arimino. Claustralitas ginalis et p[ro]vincialium ministros sup[er] monasteria soror[um] et reformatione et regeneratione eaz atq[ue] reformatio eaz quad[us] ingredit[ur] quod nom[en]. Idem Eugenius. iiiij.

Eugenius ep[iscop]us seruorum
tu[us] rei memoriam
Ad ea q[uod] feliciter p[ro]p[ter] status ecclastis et monasteriorum respicunt libenter impedit[ur] et illa p[ro]sequitur fauoris oportunitas. Sane exhibita nobis nra p[ro]p[ter] dilecti filii fr[at]ri Gislelmi lacre pagine p[ro]fessoris ordine minorum ginalis ministerio petito p[ro]tinebat. Q[uod] cū ipse ad ginalis capitulum Tholole nra celebravit p[ro]fessoris tam ex incubente sibi offi[ci]o q[uod] ex nra mādato modico

De priuilegiis trium ordinū sci. f.

nient claves q[ui]bus ab intra porta monasteriorum presatoz claudunt[ur] sic p[ro]fessoris aut alias de novis p[ro]natis p[ro]p[ter] ipsos ginalis et monstro deputandas claves ex parte exteriori tenentes et p[er]ueniuntur. Et nib[us] lo[m]in[is] p[ro]p[ter]ies ob[ser]vantes et singulis tunc clericis q[uod] religiosas et secularib[us] p[ro]fessorib[us] gradus feminēt vel dignitatis existat sub pena exco[rd]ationis quā trāgre dientes ipso sc̄e leuant[ur] et a qua nisi a romanis pontificib[us] nō possint absolvi fieri in mortis articulo p[ro]sternit q[ui]tens nec p[ro]fata monasteria: nec alio ipsoz ingressi plumar[um] p[er] formam r[es]trictio p[ro]fessoris ap[er]tio super hoc spectat editio[rum]. Uniquēz ilup[er] ordinū p[ro]dictor[um] q[uod] ordines q[ui]q[ue] sub no[n]e minorisq[ue] sc̄e Clare: nra q[ui]q[ue] sc̄e Clare non sunt subvenio sc̄e Clare vocabulo luxurie ap[er]tio et sancto de cermino appellari: p[ro]p[ter] vos it p[er]fer in regulari ob[ser]vaturia gubernari. Cōradicentes autem moniales exco[rd]ationis finis et si fuerit abbatis p[er]mittet sub frustulis et repellendis oino execptionib[us] q[uod] hic est h[ab]et volum[us] p[er] sufficiēt[er] ex p[ro]p[ter]is gradecordio[rum] et monstro reformatio[rum] ab ipsa facta et facultatem insip rebelloz quoq[ue] p[ro]nuntiatur ad ob[ser]vaturian[is] caridines compellendi sibi dare et p[er]dere dignaremus. Nos autem volentes ipsa monasteria et cetera ordinationib[us] vbiq[ue]q[ue] p[ro]fessoris penitus cohereditate circa dinu[um] cultu q[uod] alias regulares ob[ser]vatorias et p[er]tinent circa clausuras que est etiam p[er]sonae atq[ue] p[er]fectam ex votu p[ro]fessionis q[uod] ex p[ro]fessorib[us] felicitate recordatio[rum] b[ea]t[us] Petri. q[uod] decessione et si tenent p[ro]dicti generali supplicationib[us] ieiunia oīa et singulas reformatio[rum] monasteriorum supradictas et cum vi p[er]fecta aplica aucte approbatib[us] et in violabili ob[ser]vatu[m] mādatione sibi ilup[er] ac p[ro]fatis monstro p[ro]p[ter]ies rebellis et sautores quocumq[ue] cōpetent[ur] p[er] censuraz ecclastica et alla iuriis remedia cum inuocatōe brachij secularis: et c[on]ciencia et dictas moniales suāndi si rebelloz fuerit bonis p[ro]p[ter]is ad eaz v[er]o depuratione alia monasteria eisdem ordinū ob[ser]vatorias videntur: vel ecclesiis cathedralibus aut hospitalib[us] applicandis: h[ab]emant autē p[ro]dicta et plenaria p[ro]cedentes tenore p[ro]fessoris facultat[er]. Colimus autē q[uod] fecit abbatis et alie soror[um] et p[ro]fessionibus ad hoc deputatis te/